PAGE

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТАИЦКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От    29     июня   2020 года
                                           №  59
Об утверждении Положения «О гербе муниципального образования»

Рассмотрев письмо Гатчинской городской прокуратуры в порядке правотворческой инициативы, на основании статьи 9 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь уставом МО,
совет депутатов МО Таицкое городское  поселение

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О гербе муниципального образования  Таицкое городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» согласно Приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Таицкое городское поселение  Гатчинского муниципального района Ленинградской области.
3. Со дня вступления в силу настоящего решения считать утратившим силу решение №69 от 21.06.2006 «Об утверждении официальных символов муниципального образования  Таицкое городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» (Приложение №1).
4. Контроль за исполнением требований настоящего Положения возлагается на администрацию муниципального образования Таицкое городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области.
Глава муниципального образования

    Т.П. Павлова

Приложение

к решению совета депутатов МО

№ 59 от   29.06.2020 г.

Положение
о гербе муниципального образования Таицкое городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области

Настоящим Положением устанавливается герб муниципального образования Таицкое городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области (далее – муниципальное образование) его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения
1.1. Герб муниципального образования Таицкое городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области (далее – Герб) является официальным символом муниципального образования (Приложение к настоящему Положению).
1.2. Герб составлен в соответствии с традициями и правилами геральдики, и, отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.
1.3. Положение о Гербе и изображение Герба в многоцветном и (или) одноцветном вариантах хранятся в администрации муниципального образования Таицкое городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области (далее – местная администрация) и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.4. Герб подлежит государственной регистрации. Для регистрации Герба его геральдическое описание и решение, утверждающее Герб в качестве официального, представляются в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации для внесения в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.
1.5. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения Герба устанавливается главой муниципального образования.

2. Описание Герба
2.1. Геральдическое описание Герба:
В лазоревом (синем, голубом) поле лира, поставленная на капитель ионической колонны, сопровождаемая вверху цветком с расходящимися вниз и в стороны ветками земляники и смородины с листьями, плодами и цветами; внизу – выходящим фонтаном струй. Все фигуры золотые.
2.2. Толкование символики Герба:

Капитель колонны – символ усадебного комплекса Демидовых, созданного в 1774-1778 годах на территории муниципального образования по проекту И.Е. Старова. Усадьба Демидовых – памятник истории и культуры республиканского (федерального) значения (постановление Совета Министров СССР №1327 от 30.08.1960 года); взят под охрану и как памятник природы. Дворцово-парковый ансамбль «Тайцы» на сессии ЮНЕСКО в канадском городе Банфе 7-12 декабря 1990 года был внесен в «Список всемирного культурного наследия» ЮНЕСКО под №640 как составная часть историко-культурных и природных объектов Ленинграда и Ленинградской области (под отдельным пунктом за №11).
Золотая лира – символ культуры муниципального образования. В Тайцах при усадьбе Демидовых работал театр.

Сама усадьба и окрестности Тайц привлекали своей живописностью художников. В 1792 году знаменитый российский пейзажист С.Ф. Щедрин исполнил «Пейзаж в окрестностях имения А.Г. Демидова «Тайцы», которые в настоящее время хранятся в Третьяковской галерее. В 1840-х годах был гравирован альбом по рисункам художника-любителя Богдановича из 12 видов демодовской мызы. Позднее, в 1870-х годах, известный художник-пейзажист В.Д. Орловский выполнил одну из лучших своих работ «Тайцы, Петербургской губернии».
Самым выдающимся среди таицких дачников был, вероятно, композитор Н.А.Римский-Корсаков, который в 1880-1886 годах, а также и в 1893 году проводил летние месяцы в Тайцах. Здесь композитор работал над оперой «Снегурочка», третьей и четвертой симфониями, писал учебник по гармонии, оркестровал произведения М.П. Мусоргского «Картинки с выставки», «Хованщину».

В настоящее время известность Тайцам приносят молодежные и детские творческие коллективы, являющиеся призерами различных конкурсов, работает центр детского творчества.

Золотые струи фонтана в лазури символизируют Таицкие (Орловские) ключи, от которых проложен Таицкий водовод, длиной в 14 верст в Царскосельский и Павловский парки. Проектирование и строительство Таицкого водовода осуществляли в 1772-1787 годах инженеры Ф.В. Бауэр (Боур) и Э.Карбонье. Охрана Таицкого водовода, являющегося памятником истории и культуры республиканского значения, осуществляется раздельно государственными органами охраны памятников Ленинградской области и Санкт-Петербурга на территориях области и Пушкинского района Санкт-Петербурга.

По одной из версий, происхождение топонима «Тайцы» происходит от местного слова «таицы» – воды, таящейся в недрах земли.

Цветок – символ Государственного сортоиспытательного участка экзотических цветов, расположенного на территории муниципального образования.
Ветки земляники и смородины – символизируют ягодное хозяйство ОАО «АПО «Тайцы». Его предшественником являлся совхоз Тайцы, созданный в 1949 году на базе бывшего подсобного хозяйства. Основное направление хозяйства – плодопитомническое, одновременно с развитием молочного животноводства. В 1959 году в совхозе создан сортоиспытательный участок цветочно-декоративных культур.

3. Порядок воспроизведения Герба
3.1. Воспроизведение Герба, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в статье 2 настоящего Положения, и изображению, приведенному в Приложении к настоящему Положению. Воспроизведение Герба допускается в многоцветном и (или) одноцветном вариантах с использованием условной штриховки для обозначения цветов.
3.2. Воспроизведение герба, независимо от назначения и случая использования, допускается с дополнительными элементами (в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ленинградской области, при этом дополнительные элементы (изменения) должны сопровождаться пересмотром статьи 2 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описание Герба) или без дополнительных элементов, в виде одного щита. Изображения Герба как в виде одного щита, так и с дополнительными элементами, являются равнозначными, равноценными и равно приемлемыми во всех случаях официального использования.
3.3. Ответственность за искажение изображения герба или изменение композиции или цветов, выходящие за пределы геральдики допустимого, несет исполнитель изображения герба.
4. Порядок официального использования Герба
4.1. Герб помещается:

· на зданиях органов местного самоуправления муниципального образования;
· на зданиях официальных представительств муниципального образования за пределами муниципального образования;
· в залах заседаний органов местного самоуправления муниципального образования;
· в рабочих кабинетах главы муниципального образования, иных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования;
· на бланках правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования, должностных лиц местного самоуправления, предусмотренных уставом муниципального образования, и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования;
· на печатях органов местного самоуправления муниципального образования и муниципальных органов муниципального образования;
· на удостоверениях главы муниципального образования,  иных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования, муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования;

· на официальных изданиях органов местного самоуправления муниципального образования.

4.2. Герб может помещаться на:

· наградах и памятных знаках муниципального образования;
· должностных знаках главы муниципального образования, иных должностных лиц местного самоуправления и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования, муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования;
· указателях при въезде на территорию муниципального образования;
· объектах движимого и недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования;
· рабочих кабинетах руководителей предприятий и учреждений, учредителями которых являются органы местного самоуправления муниципального образования.

· печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;
· грамотах, приглашениях, визитных карточках главы муниципального образования, иных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования;
· знаках воинских частей Вооруженных Сил Российской Федерации и кораблей Военно-Морского Флота Российской Федерации, воинских частей, боевых и иных кораблей и судов войск иных органов федеральной исполнительной власти, носящих имя муниципального образования, постоянно дислоцированных в муниципальном образовании, традиционно комплектующихся жителями муниципального образования или имеющую иную особо тесную связь (в том числе — историческую) с муниципальным образованием – по согласованию между командиром части и главой муниципального образования.

4.3. Допускается использование Герба в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий проводимых в муниципальном образовании или непосредственно связанных с муниципальным образованием по согласованию с главой муниципального образования.

5. Порядок одновременного размещения Герба с другими гербами

5.1. При одновременном размещении Герба и Государственного герба Российской Федерации, Герб располагается справа от Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

5.2. При одновременном размещении Герба и герба Ленинградской области, Герб располагается справа от герба  Ленинградской области (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

5.3. При одновременном размещении Герба, Государственного герба Российской Федерации и герба Ленинградской области, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, герб Ленинградской области – слева от центра, а Герб – справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

5.4. При одновременном размещении Герба с другими гербами размер Герба не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Ленинградской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).

5.5. При одновременном размещении Герба с другими гербами Герб не может размещаться выше Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Ленинградской области  (или герба иного субъекта Российской Федерации).

5.6. При одновременном размещении Герба с любым государственным гербом, гербом субъекта Российской Федерации или иностранного региона, гербом иного муниципального образования, в тех случаях, когда размещаемые рядом с Гербом гербы не имеют дополнительных элементов, Герб используется без дополнительных элементов.

Приложение

к Положению
Изображение герба муниципального образования

Таицкое городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области
[image: image2.jpg]

PAGE
2